Venerabili fratri . . . archiepiscopo Bremensi.⁶⁾

Oblata nobis nuper.

Datum Avinion. II. nonas martii anno octavo.

Reg. Av. 105 (Clem. VI Tom. 51) fol. 515.

¹⁾ Engelbert v. Dolen 1341—1347.

²⁾ Johannes, Abt des Benediktinerkloster St. Pauli 1321-1345 (Br. II. B. V. 320-532).

³⁾ Gerhard III. von Hoya 1319—1383 Hoya UB. Stammtafel (1338-1349).

⁴⁾ Nach Hoyer UB. I, Stammtafel Note 181, 182 zu 19* Jutta von Lippe.

⁵⁾ Hier unbekannt. Vgl. Beilage 7 Doc. 1343 März 24.

⁶⁾ Gottfried Graf von Arnsherg 1348—1359.

Nr. 26. ——— Avignon, den 22. Januar 1351.

Papst Clemens VI. providiert den Werslawus¹⁾ de Delmenhorst mit can. et preb. Brem., vakant durch Tod des Johannes Marschalch auf Fürbitten des Petrus tit. st. Susanne presbyter cardinalis. non obst. quibuscunque ipsius ecclesie, cuius ut asseris duo fratres²⁾ tui germani canonici prebendati existunt, statutis et consuetudinibus, seu quod can. et preb. ac archidiacon. in Solzensuzen in eccl. Verdensi nosceris obtinere.

Dilecto filio Werslavo nato dilecti filii nobilis viri Christiani comitis de Delmenhorst canonico Bremensi.

Nobilitas generis, morum decor.

Datum Avinion. XI. kal. februarii anni nono.

In e. m. dil. filiis . . decano st. Georgi Colonien. et . . thesaurario sancti Wilhadi Bremen. ac Henrico Biscop canonico Lubicen. ecclesiarum. Datum ut supra.

Reg. Av. 114 (Clem. VI. Tom 59) fol. 467^{vo}.

Nr. 27. ——— Avignon, den 2. Mai 1351.

Papst Clemens VI. erteilt auf Bitten von „clerus et consules ac universitas terre Astringie Bremensis diocesis“ dem Provinzialprior der sächsischen Ordensprovinz des Dominikanerordens die Erlaubnis zur Annahme des „locus, qui vulgariter appellatur campus beate Marie virginis“ zum Zweck der Errichtung eines Nonnenklosters.³⁾

Dilecto filio priori provinciali Saxonie ordinis fratrum predicatorum.

Inter ceteros ordines.

Datum Avinione VI. nonas maji anno nono.

Reg. Vat. 203. pl. 162^{vo}.

¹⁾ Sohn Christians des Älteren von Delmenhorst, Canonicus Verdensis (providiert am 24. März 1343) 1347-1369.

²⁾ Johann und Christian.

³⁾ Vgl. Friedlaender Dstfr. Urkundenbuch I 68.

Nr. 28. ——— Avignon, den 27. Januar 1352.

Papst Clemens VI. providiert den Gaufridus Fabri mit dem Archidiaconat von Rüstingen.

Reg. Av. 116 (Clem. VI. tom. 61) fol. 304.

≡ v
p p

Dilecto filio Gaufrido Fabri, canonico ecclesie Bremensis ac archidiacono, alias preposito nuncupato, in Rostringhe in eadem ecclesia in utroque iure licentiatum salutem etc. Litterarum scientia, vite ac morum honestas aliaque virtutum et probitatis merita, super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, promerentur, ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Dudum siquidem intendentes de canonicatu et prebenda ac archidiaconatu seu prepositura in Rostringhe in ecclesia Bremensi, quos quondam Reynerius de Uchelhove,¹⁾ ipsius ecclesie canonicus ac archidiaconus alias prepositus nuncupatus in Rostringhe in eadem ecclesia dum viveret obtinebat, cum illos vacare contingeret, per apostolice sedis providentiam ordinari, canonicatum et prebendam ac archidiaconatum seu preposituram predictos, dum adhuc idem Reynerius ageret in humanis, videlicet V. idus junii pontificatus nostri anno septimo, dum tamen ipse archidiaconatus seu prepositura in ecclesia ipsa dignitas aut personatus vel officium existet, collationi et dispositioni nostre duximus specialiter reservandos, decernendo extunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Cum itaque postmodum canonicatus et prebenda ac archidiaconatus alias prepositura nuncupatus predicti, qui quidem archidiaconatus seu prepositura in eadem ecclesia Bremensi dignitas existat per ipsius Reynerii obitum, qui nuper, videlicet ante VIII. idus decembris proxime preteriti, extra Romanam curiam diem clausit extremum vacaverit et vacare noscantur ad presens nullusque preter nos de illis hac vice disponere potuerit nec posset, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, nos volentes tibi premissorum meritorum tuorum intuitu, necnon consideratione dilecti filii nostri Egidii tit. sancte Praxedis presbyteri cardinalis, asserentis

¹⁾ Bergl. Nr. 16.

te auditorem suum, nobis super hoc humiliter supplicantis gratiam facere specialem, canonicatum et prebendam ac archidiaconatum alias preposituram nuncupatum predictos sic vacantes, etiam si eidem archidiaconatui seu prepositure cura immineat animarum, cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis etiam providemus. Decernentes prout est irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus, vel contingeret imposterum attemptari. Non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie contrariis, iuramento, confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roburatis. Aut si aliqui apostolica vel alia quavis auctoritate in eadem ecclesia in canonicos sint recepti, vel ut recipiantur insistant. Seu si super provisionibus sibi faciendis de canonicatibus et prebendis ac dignitatibus personatibus vel officiis in eadem ecclesia speciales, vel de beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem reservationem et decretum vel alias quamlibet sit processum, quibus omnibus in assecutione dictorum canonicatus et prebende ac archidiaconatus seu prepositure te volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem canonicatum, prebendarum, dignitatum, personatum, officiorum et beneficiorum aliorum preiudicium generari. Seu si venerabili fratri nostri archiepiscopo et dilectis filiis capitulo Bremensi vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prefata sit sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint, quodque de canonicatibus et prebendis ac dignitatibus vel personatibus seu officiis ipsius ecclesie vel aliis beneficiis ecclesiasticis, ad eorum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus, nulli valeat provideri per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat, per quam presentibus non expressam

vel totaliter non insertam effectus huiusmodi nostre gratie impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Seu si presens non fueris ad prestandam de observandis statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie solitum iuramentum, dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum et cum ad ecclesiam ipsam accesseris corporaliter illud prestes. Seu quod parrochiam ecclesiam de Plehedel Briocensis diocesis obtines et beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, spectans communiter, vel divisim ad collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem venerabilis fratris nostri episcopi Nanneten.¹⁾ et dilectorum filiorum decani et capituli ac singulorum canonicorum et aliarum personarum ecclesie Nanneten. per nostras litteras asseris te expectare. Volumus autem, quod postquam vigore presentium predicti archidiaconatus seu prepositure possessionem pacificam fueris assecutus, predictam parrochiam ecclesiam quam extunc vacare decernimus, omnino dimittere tenearis et quod prefate littere, per quas huiusmodi beneficium expectas, et processus habiti per easdem et quecunque inde secuti, extunc quoad curatum beneficium fuit, cassa et irrita et nullius prorsus existant roboris vel momenti, eis quo ad aliam suo robore permansuris. nulli ergo etc. nostre collationis, provisionis, constitutionis et voluntatis infringere etc.

Datum Avinion. VI. kalendas februarii anno decimo.

In eundem modum dil. filiis abbati monasterii beati Petri de Cultina Conomanen. et decano Parisien. ac sacriste Avinionen. ecclesiarum. Datum ut supra.

Nr. 29. ——— Billanova, den 24. Juli 1356.

Papst Innozenz VI. befiehlt dem Offizial zu Werden, dem Christianus,²⁾ natus quondam Christiani³⁾ comitis in Olden-

¹⁾ Oliver Salahaddin, Bischof von Nantes 1339—1354.

²⁾ Vgl. No. 20.

³⁾ Da Christian der Ältere von Oldenburg-Delmenhorst zum letzten Male im Jahre 1355 als noch lebend erwähnt wird, so läßt sich nach dieser Urkunde vom 24. Juli 1356, welche seiner als eines bereits Verstorbenen gedenkt, der Zeitpunkt seines Todes auf 1355 oder den Anfang des Jahres 1356 festlegen.

borch can. Brem. ecclesie, den archidiaconatus Rostringie in ecclesia Bremensi zu übertragen, vafant per liberam resignationem des Petrus tit. st. Martini in montibus presb. Cardinalis, non obst. quod ipse Christianus natus in eadem [sc. Brem.] et in Osnaburgen. ecclesiis canonicatus et prebendas noscitur obtinere.

Dilecto filio . . officiali Verdensi.

Dignum arbitramur et congruum.

Datum apud villam novam Avinionensis diocesis IX kalendas augusti anno quarto.

Reg. Av. 132 (Innoc. VI Tom. 12) fol. 280^vo.

Nr. 30. ——— Villanova, den 23. Juni 1360.

Papst Innozenz VI. providiert den Johannes Bretlingh can. eccl. st. Wilhadi Brem. mit par. ecclesia in Berna¹⁾ Brem. d., que ut asseritur per innudationem aquarum in suis est redditibus diminuta et que per ipsum Johannem poterit commode reformari. Vafant per lib. resign. Henrici Bisco capellani nostri, non obst. quod idem Johannes canonicatum et prebendam cum obedientia ac celleraria ecclesie st. Wilhadi Brem. noscitur obtinere.

Dil. filio . . preposito ecclesie Hamburg. Brem. d.

Datum apud villam novam Avinionen. dioc. IX kal. julii anno octavo.

Reg. Av. 142. (Innoc. VI. Tom. 22) fol. 235.

Nr. 31. ——— Avignon, den 8. November 1362.

Papst Urban V. bestätigt die von Innozenz VI. verfügte Provision des Albertus Holdenstede mit der Pfarrkirche zu Berne.

Reg. Avin. Urbani V. tom. III, fol. 46.

Dil. filio Alberto Holdenstede clerico Bremen. dioc. salutem etc. Rationi congruit . . . Dudum siquidem fel. rec. Innocentius pp. VI pred^{or.} noster dil. filio Johanni Bræetling rectori par^{lis.}

¹⁾ Nach 1149 in Südstedingen entstanden, war Synodalsitz, vgl. Gemeindebeschreibung S. 316, 317.

ecclesie in Berne, ¹⁾ Bremen. dioc., de prepositura ecclesie Lubicen., que dignitas existit, et que tunc certo modo vacare sperabatur, per suas litteras mandavit provideri, et deinde, cum propterea parr^{lis}. ecclesia predicta, quamprimum idem Johannes... predictae prepositurae foret possessionem pacificam assecutus, vacare speraretur, idem predecessor volens tibi, apud eum de vite ac morum honestate et aliis . . . meritis . . . commendato, horum intuitu, necnon consideratione car^{mi}. in Christo filii nostri Magni regis Swecie et Norwegie, pro te dilecto familiari suo, eidem predecessori super hoc humiliter supplicantis, gratiam facere specialem, predictam ecclesiam in Berne, cum illam premissa, vel alio quovismodo, preterquam per ipsius Johannis obitum, vacare contingeret, conferendam tibi . . . videlicet nonis augusti pontif^{us} sui anno X, donationi apostolice reservavit. Districtius inhibendo . . . non obstantibus . . . Verum, ne, pro eo, quod super huiusmodi gratia littere apostolice, ipsius predecessoris superveniente obitu, confecte minime extiterunt, ipsius gratie frustreris effectu, volumus et apost^{ca}. auctor^{te}. decernimus, quod huiusmodi gratia a predicta die, videlicet non. augusti, perinde sortiatur effectum, ac si super illa eiusd. predecessoris littere sub eiusd. diei dato confecte fuissent, prout superius enarratur, quodque presentes littere ad probandam plene gratiam antedictam ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur. Nulli ergo etc.